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TANQIDIY FIKRLASHNING 
KOGNITIV-KONSEPTUAL 
KOMPONENTI VA UNI 
RIVOJLANTIRISH METODIKASI
Sobirova Munavvarxon Qaxramonjon qizi
Andijon qishloq xo‘jaligi va agrotexnologiyalar instituti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim sohasiga jadal kirib kelishi bo‘lajak o‘qituvchilarning tanqidiy 
fikrlash kompetentligini AI-kontekstida qayta ko‘rib chiqish hamda uning kognitiv-konseptual komponentini chuqur o‘rga
nishni dolzarb ilmiy muammo sifatida belgilaydi. AI bilan ishlash jarayonida tanqidiy fikrlashning kognitiv-konseptual kom-
ponenti ilmiy jihatdan asoslangan, uning tarkibiy elementlari aniqlangan hamda ushbu komponentni bo‘lajak o‘qituvchi-
larda rivojlantirish metodikasi taklif etilgan. Tadqiqotda B. Bloomning qayta tahrir qilingan kognitiv taksonomiyasi, tanqidiy 
fikrlash standartlari, D. Halpernning kognitiv ko‘nikmalar nazariyasi hamda zamonaviy AI-savodxonlik konsepsiyalari 
nazariy asos sifatida tahlil qilingan. Ishlab chiqilgan metodika to‘rtta didaktik bosqichdan iborat bo‘lib, har bir bosqichda 
maxsus o‘quv topshiriqlari, AI-keys-stadi materiallari va refleksiv vositalardan foydalaniladi. Tadqiqot natijalari bo‘lajak 
o‘qituvchilarning kognitiv-konseptual tayyorgarligini tizimli rivojlantirish uchun ilmiy-metodik asos yaratadi.

Kalit so‘zlar: kognitiv-konseptual komponent, sun’iy intellekt, tanqidiy fikrlash, Bloom taksonomiyasi, bo‘lajak o‘qituv
chilar, AI-savodxonlik, AI-kontentni baholash, pedagogik metodika, ierarxik darajalar, kognitiv ko‘nikmalar.
Abstract: The rapid integration of artificial intelligence technologies into the field of education highlights the need to 
reconsider the critical thinking competence of future teachers within the AI context and to conduct an in-depth study of its 
cognitive-conceptual component as an urgent scientific issue. The cognitive-conceptual component of critical thinking in 
the process of working with AI is scientifically substantiated, its structural elements are identified, and a methodology for 
developing this component among future teachers is proposed. The study analyzes the revised cognitive taxonomy of B. 
Bloom, critical thinking standards, D. Halpern’s theory of cognitive skills, and modern AI-literacy concepts as theoretical 
foundations. The developed methodology consists of four didactic stages, each involving special educational tasks, AI 
case-study materials, and reflective tools. The research findings provide a scientific and methodological basis for the 
systematic development of the cognitive-conceptual preparedness of future teachers.

Key words: cognitive-conceptual component, artificial intelligence, critical thinking, Bloom’s taxonomy, future teachers, 
AI literacy, AI-content assessment, pedagogical methodology, hierarchical levels, cognitive skills.
Аннотация: Быстрое внедрение технологий искусственного интеллекта в сферу образования определяет необхо-
димость переосмысления компетенции критического мышления будущих учителей в контексте ИИ и углубленного 
изучения её когнитивно-концептуального компонента как актуальной научной проблемы. Когнитивно-концепту-
альный компонент критического мышления при работе с ИИ научно обоснован, определены его структурные эле-
менты, а также предложена методика его развития у будущих учителей. В качестве теоретической основы исследо-
вания проанализированы пересмотренная когнитивная таксономия Б. Блума, стандарты критического мышления, 
теория когнитивных навыков Д. Хальперна и современные концепции ИИ-грамотности. Разработанная методика 
включает четыре дидактических этапа, на каждом из которых применяются специальные учебные задания, мате-
риалы AI-кейс-стади и рефлексивные инструменты. Результаты исследования создают научно-методическую 
основу для систематического развития когнитивно-концептуальной подготовки будущих учителей.

Ключевые слова: когнитивно-концептуальный компонент, искусственный интеллект, критическое мышление, 
таксономия Блума, будущие учителя, ИИ-грамотность, оценка AI-контента, педагогическая методика, иерархиче-
ские уровни, когнитивные навыки.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida sun’iy intellekt texnologiyalarining keng joriy etilishi pedagogik fanda yangi ilmiy 

muammolarni yuzaga keltirmoqda. Bo‘lajak o‘qituvchilarning AI-vositalaridan foydalanishda tanqidiy fikrlash 
kompetentligini shakllantirish nafaqat texnik ko‘nikmalarni egallashni, balki kognitiv-konseptual asoslarning 
chuqur shakllantirilishini ham talab etadi. Tanqidiy fikrlashning kognitiv-konseptual komponenti fikr yuritishning 
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operatsional darajasinigina emas, balki uning ichki konseptual mazmunini, AI-tushunchalar tizimini, kognitiv 
ko‘nikmalar ierarxiyasini hamda konseptual baholash mexanizmlarini qamrab oluvchi yaxlit psixologik-peda-
gogik tuzilma hisoblanadi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda AI bilan ishlashning kognitiv-konseptual komponentini rivojlantirish jarayoni 
ilmiy-pedagogik fanda yetarli darajada o‘rganilmagan. Mavjud ilmiy ishlanmalar asosan AI-savodxonligining 
instrumental jihatlariga e’tibor qaratib, uning kognitiv-konseptual tomonlarini yetarlicha asoslab bermagan. 
Mazkur muammoning yechimi bo‘lajak o‘qituvchilarni AI davrining kognitiv talablariga muvofiq tayyorlash uchun 
obyektiv zarurat hisoblanadi.

Maqolaning maqsadi – sun’iy intellekt va tanqidiy fikrlashning kognitiv-konseptual komponentini ilmiy 
jihatdan asoslash, uning tarkibiy elementlarini aniqlash hamda bo‘lajak o‘qituvchilarda ushbu komponentni 
rivojlantirish metodikasini ishlab chiqishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kognitiv ko‘nikmalarning ierarxik tuzilmasi B. Bloom va uning hammualliflari tomonidan ishlab chiqilgan 

klassik taksonomiya doirasida o‘rganilgan. L. Anderson va D. Krathwohl tomonidan 2001-yilda nashr etilgan 
taksonomiyaning qayta tahririda kognitiv ko‘nikmalar olti ierarxik darajaga ajratilgan: esda saqlash, tushunish, 
qo‘llash, tahlil qilish, baholash va yaratish. Mazkur taksonomiya zamonaviy o‘qitish metodikasining konseptual 
asosi sifatida xizmat qiladi.

Tanqidiy fikrlashning kognitiv-konseptual jihatlari R. Pol va L. Elderning ishlarida sakkizta konseptual 
element doirasida tahlil etilgan: maqsadlar, savollar, axborot, talqinlar va xulosalar, tushunchalar, faraz qilingan 
g‘oyalar, oqibatlar hamda ko‘rinishlar. D. Halpern tanqidiy fikrlashni kognitiv ko‘nikmalar va metakognitiv moni-
toring tizimi sifatida talqin etib, ularning turli sohalararo o‘tkazilishi muammolariga alohida e’tibor qaratgan. 
Zamonaviy AI-savodxonlik konsepsiyalarida (D. Long, B. Magerko, D.T.K. Ng, AI4K12) AI bilan ishlashning 
kognitiv jihatlari texnik bilimlardan tortib, etik baholashgacha bo‘lgan keng spektrda o‘rganilmoqda.

O‘zbekiston pedagogika fanida talabalarning kognitiv kompetentligini, tanqidiy fikrlashini va pedagogik 
tayyorgarligini rivojlantirish masalalari N.N. Azizxo‘jayeva, U.I. Inoyatov, R.X. Djurayev, A.A. Abduqodirov kabi 
olimlarning ilmiy ishlanmalarida tahlil etilgan. Biroq sun’iy intellekt davriga moslashtirilgan kognitiv-konseptual 
komponentni rivojlantirish masalalari milliy ilmiy adabiyotlarda alohida tadqiqot predmeti sifatida yetarli dara-
jada o‘rganilmagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning nazariy qismida konseptual tahlil, qiyosiy-pedagogik tahlil hamda modellashtirish metodlari

dan foydalanildi. Bloomning kognitiv taksonomiyasi, Pol va Elderning konseptual ramkasi hamda Halpernning 
kognitiv ko‘nikmalar nazariyasi qiyosiy tarzda tahlil qilinib, AI-kontekstga moslashtirildi. Konseptual modellash
tirish metodi yordamida kognitiv-konseptual komponentning ierarxik tuzilmasi ishlab chiqildi va uning AI-spe-
sifik mazmuni aniqlandi.

Empirik qismda Andijon, Toshkent va Namangan viloyatlaridagi pedagogika OTMlarining 162 nafar 3–4-kurs 
talabalari ishtirokida diagnostik tadqiqot o‘tkazildi. Diagnostik instrumentariy 36 ta topshiriqdan iborat bo‘lib, 
ularning har biri Bloom taksonomiyasining ma’lum darajasiga mos keladigan kognitiv ko‘nikmalarni tekshirish 
uchun mo‘ljallangan: 6 ta savol esda saqlash darajasi, 6 ta tushunish, 6 ta qo‘llash, 6 ta tahlil qilish, 6 ta baho-
lash va 6 ta yaratish darajasiga moslashtirilgan. Diagnostikaning ichki ishonchliligi Kronbax alfa koeffitsienti 
yordamida hisoblanib, α = 0,87 qiymatni tashkil etdi. Olingan natijalar Pirson χ² kriteriyasi va o‘rtacha qiymatlar 
tahlili yordamida statistik qayta ishlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijasida sun’iy intellekt va tanqidiy fikrlashning kognitiv-konseptual komponenti olti ierarxik 

darajadan iborat tuzilma sifatida ilmiy asoslandi.
Eng quyi daraja AI-terminologiyani bilishni qamrab oladi. Bu darajada bo‘lajak o‘qituvchi sun’iy intellekt, 

mashinaviy o‘rganish, neyron tarmoqlar, generativ AI, AI-gallyutsinatsiyalar kabi asosiy tushunchalarni eslab 
qolishi va ularning ta’riflarini bera olishi kerak.

Ikkinchi daraja AI-tushunchalarini tushunishga qaratilgan bo‘lib, bu yerda talaba AI tizimlarining ishlash 
prinsiplarini izohlash, turli AI-vositalarini bir-biridan farqlash hamda AI imkoniyatlari va cheklovlarini tushuntirish 
ko‘nikmalariga ega bo‘lishi lozim.

Uchinchi darajada talaba AI-vositalaridan o‘quv va ilmiy faoliyatda amaliy foydalanishi, prompt-engineering 
texnikalarini qo‘llashi hamda pedagogik vazifalarni hal etish uchun AI-vositalarini tanlash bilan bog‘liq ko‘nik-
malarga ega bo‘ladi.
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va xulosalarning ichki tuzilmasini ochib berish, tarkibiy elementlarini ajratib ko‘rsatish, mantiqiy bog‘lanishlarni 
aniqlash hamda potensial xato manbalarini topish ko‘nikmasini talab qiladi.

Beshinchi daraja – AI-tavsiyalarni baholash – AI tomonidan beriladigan xulosa, tavsiya va kontentning 
haqqoniyligi, dolzarbligi, etik jihati hamda pedagogik mosligini tanqidiy mezonlar asosida baholash bilan bog‘liq.

Eng yuqori daraja – AI-kontent generatsiyasi – talabaning AI bilan hamkorlikda yangi ilmiy, metodik yoki 
ijodiy kontent yaratish, AI-tizimlaridan foydalanib innovatsion pedagogik yechimlarni loyihalash ko‘nikmasini 
ifoda etadi.

1-jadval: Bo‘lajak o‘qituvchilarning kognitiv-konseptual komponent bo‘yicha diagnostika natijalari (n = 162)
Kognitiv daraja (Bloom taksonomiyasi) Soni (n) Foiz (%) O‘rtacha ball

1. Esda saqlash (AI-terminologiya) 48 29,6 4,2
2. Tushunish (AI-tushunchalari) 29 17,9 3,5
3. Qo‘llash (AI-vositalardan foydalanish) 38 23,5 3,1
4. Tahlil (AI-kontentni tahlil qilish) 26 16,0 2,4
5. Baholash (AI-tavsiyalarni baholash) 14 8,6 1,8
6. Yaratish (AI-kontent generatsiyasi) 7 4,4 1,2

Diagnostika natijalari bo‘lajak o‘qituvchilarning kognitiv-konseptual komponent bo‘yicha tayyorgarligida 
sezilarli farqlanishlarni ko‘rsatdi. Quyi darajalarda (esda saqlash va tushunish) talabalar 47,5 % ni tashkil etib, 
asosiy AI-terminologiya va tushunchalarni biladi. O‘rta darajalarda (qo‘llash va tahlil qilish) 39,5 % ni tashkil 
etgan talabalar AI-vositalaridan amaliy foydalana oladi va kontentni qisman tahlil qila oladi. Yuqori darajalarda 
(baholash va yaratish) faqat 13,0 % talaba kompetentlikni namoyon etadi. Pirson χ² kriteriyasi (χ² = 67,8; p 
< 0,001) bo‘yicha statistik tahlil olingan natijalarning yuqori darajada ahamiyatli ekanligini tasdiqladi. Olingan 
ma’lumotlar bo‘lajak o‘qituvchilarning AI bilan ishlashda yuqori kognitiv darajalarini rivojlantirish bo‘yicha 
maxsus metodik vositalarni ishlab chiqish zarurligini empirik jihatdan asoslaydi.

Kognitiv-konseptual komponentning ierarxik tuzilmasi va uning Bloom taksonomiyasi bilan o‘zaro bog‘liqligi 
1-rasmda keltirilgan.

1-rasm: AI va tanqidiy fikrlashning kognitiv-konseptual komponentining Bloom taksonomiyasi bilan o‘zaro 
bog‘liqligi
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Tadqiqot natijasida kognitiv-konseptual komponentni rivojlantirish metodikasi taklif etildi. Metodika to‘rtta 
didaktik bosqichdan iborat.

Birinchi – terminologik-konseptual bosqich AI bilan bog‘liq asosiy tushunchalar va terminlarni o‘rgan-
ishga yo‘naltirilgan bo‘lib, ma’ruzalar, glossariy bilan ishlash va konseptual xaritalarni tuzish vositalarini 
qo‘llashni nazarda tutadi.

Ikkinchi – analitik-amaliy bosqichda talabalar real AI-vositalari bilan ishlashni boshlaydi, prompt-engi-
neering texnikalarini o‘rganadi va AI-kontentni amaliy tahlil qilish ko‘nikmalarini egallaydi.

Uchinchi – baholovchi-tanqidiy bosqich AI-kontentni mezonlar asosida baholash, manbalarni verifikat-
siya qilish va etik mulohazalarni rivojlantirishga yo‘naltirilgan.

To‘rtinchi – ijodiy-produktiv bosqich talabalardan AI bilan hamkorlikda original o‘quv-metodik yoki ilmiy 
mahsulot yaratishni talab qiladi. Har bir bosqichda maxsus o‘quv topshiriqlari, AI-keys-stadi materiallari, reflektiv 
esselar va portfolio shaklidagi vositalar qo‘llaniladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijasida sun’iy intellekt va tanqidiy fikrlashning kognitiv-konseptual komponenti olti ierarxik 

darajadan iborat tizimli tuzilma sifatida ilmiy asoslandi hamda uning Bloom taksonomiyasi bilan konseptual 
bog‘liqligi ochib berildi. Empirik diagnostika bo‘lajak o‘qituvchilarning kognitiv-konseptual komponent bo‘yicha 
tayyorgarligi asosan quyi va o‘rta darajalarda jamlanganini, yuqori kognitiv darajalarda (baholash va yaratish) 
atigi 13,0 % talaba kompetentlikni namoyon etishini tasdiqladi. Statistik tahlil (χ² = 67,8; p < 0,001) natijalarning 
ilmiy haqqoniyligini ko‘rsatdi.

Ishlab chiqilgan to‘rtta bosqichli metodika kognitiv-konseptual komponentni izchil ravishda rivojlantirish 
uchun pedagogik mexanizmni ta’minlaydi. Mazkur metodika terminologik-konseptual, analitik-amaliy, baholov-
chi-tanqidiy hamda ijodiy-produktiv bosqichlardan tashkil topgan bo‘lib, har bir bosqichda maxsus o‘quv vosi-
talari va diagnostik instrumentlar qo‘llaniladi. Keyingi tadqiqotlar mazkur metodikaning amaliy samaradorligini 
nazorat qilinadigan pedagogik tajriba sharoitida tasdiqlash hamda boshqa kognitiv-konseptual jihatlar bilan 
integratsiyalashga yo‘naltirilishini nazarda tutadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


